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This paper presents the Hirschmann concentration index computed for the case of Romania
during the transition period. We also computed this index regarding the trade of Romania
with EU, as most part of Romanian’s trade is oriented towards this area. The indicator is im-
portant as it permits, by intermediate results, to find out the groups which are primarily ex-
ported or imported. We were interested to find out these groups in order to draw some con-
clusions about the trade specialization of Romania.
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ntroducere

In literatura de specialitate, este aproape
unanim acceptat faptul cd schimburile eco-
nomice externe pot contribui la cresterea
economica a unei tari. Rolul comertului exte-
rior 1n functionarea economiei in ansamblu a
crescut si in ceea ce priveste Romania, mai
ales o datd cu acordurile de comert incheiate
cu Uniunea Europeand. Relatia dintre comer-
tul si cresterea economica a Romaniei consti-
tuie subiectul nostru de cercetare. in vederea
analizdrii acestei relatii am fost interesati sa
urmarim performanta comertului exterior a
Romaniei prin prisma unor indicatori rele-
vanti. Unul dintre acesti indicatori, care con-
stituie tema acestui articol, 1l reprezinta indi-
catorul de concentrare Hirschmann. In secti-
unea 2 vom reda metodologia de calcul si re-
zultatele obtinute in cazul exporturilor si im-
porturilor globale ale Romaniei. In sectiunea
3 vom reda rezultatele pe care le-am obtinut
pe relatia dintre Roménia si Uniunea Euro-
peand si vom compara rezultatele cu cele ob-
tinute pe relatia globald. Ultima sectiune a
lucrarii va cuprinde concluzii.
Concentrarea comertului exterior a Ro-
maniei pe relatia globala
Pentru masurarea raportului de concentrare,
se utilizeaza coeficientul Hirschmann [Vass
2004] [Voinea 2002], care se obtine prin de-
terminarea ponderii comertului unui produs
sau a unei grupe de produse Tn comertul total.
Astfel, pentru export, indicatorul de concen-
trare se poate calcula folosind relatia:

J _z[ﬁ I (1), unde i este numarul de produ-
Al

se sau a grupei de produse, x; reprezintd ex-

porturile produsului respectiv, iar X repre-
zintd exportul total. Gradul de concentrare al
importurilor se calculeazd dupd un rationa-
ment similar. Acest indicator variaza intre 0
si 1 sau 0% si 100%, iar valorile normale ale
acestui indicator corespund conform unei
calculatiit UNCTAD la un indicator mediu de
0.16 in cazul tarilor slab dezvoltate si 0.17
pentru tarile dezvoltate. Valori mai mici indi-
ca o concentrare mai mica, tradusa prin fap-
tul cd un numar mai mare de produse cores-
pund la ponderi mici in totalul comertului, in
timp ce valori mai mari indica o concentrare
mai mare adicd produse mai putine contribu-
ie la ponderi mari in totalul comertului
[Voinea 2002].
Tabelul 1. Coeficientul Hirschmann global

Import I[Export
1991 0.244648 0.108823
1992 0.155049 0.102981
1993 0.14795 0.106626
1994 0.144024 0.107619
1995 0.135225 0.11011
1996 0.136825 0.108875
1997 0.135132 0.119533
1998 0.118528 0.13402
1999 0.124244 0.126581
2000 0.128417 0.127391
2001 0.119504 0.131328
2002 0.119045 0.130384
2003 0.119153 0.133379
2004 0.119796 0.126402
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Tabelul 1 prezintd valorile indicatorului in
cazul importului si exportului Romaniei pe
perioada 1991-2004. Tabelul cuprinde rezul-
tatele insumarii patratelor ponderilor celor 22
grupe conform Nomenclatorului Combinat al
Romaniei. Datele din tabel sunt rezultatul
unor calcule proprii pe baza datelor primare
culese din diverse numele ale Buletinelor de
Comert Exterior ale Romaniei.

Din tabelul 1 reiese ca in anul 1991 la import
coeficientul a inregistrat cea mai mare valoa-
re, ceea ce Inseamna ¢, un numar mai mic

de grupe de produse au reprezentat ponderi
mari la import, respectiv am asistat la o con-
centrare mare a importurilor. Situatia este
explicabila deoarece imediat dupd caderea
comunismului, Romania importa din grupe
mai putine, ulterior importurile
diversificandu-se. Treptat se constata ca ni-
velul concentririi a scazut, ceea ce se traduce
prin faptul cd, un numar tot mai mare de gru-
pe de produse corespund la ponderi mici in
totalul importului.
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Fig.1. Evolutia coeficientului Hirschmann, perioada 1991-2004, import-export

In cazul exportului, constatim pe baza rezul-
tatelor o evolutie inversa. De la o concentrare
mica Tn anul 1991, respectiv specializare sca-
zuta, exportul a evoluat spre o concentrare
mai mare, astfel ca in anul 2003 coeficientul
de concentrare a Inregistrat cea mai mare va-
loare, ceea ce Inseamna ca s-a evoluat spre o
specializare ridicatd, iar pe 2004 o usoara
scadere. Figura 1 sintetizeaza aceste rezultate
cu ajutorul unei diagrame de nivel. Aceasta
diagrama ne aratd o concentrare mai mare la
import decat la export pe perioada tranzitiei,

situatie care doar din 2001 se inverseaza,
respectiv exportdm dintr-un numar mai mic
de grupe de produse decat importam, concen-
trarea la export fiind mai mare decat concen-
trarea la import. Pe baza acestor rezultate, nu
putem sd extragem neaparat concluzii clare
pana nu distingem care sunt grupele din care
exportdm, respectiv importdm 1in proportii
mai mari. De aceea, vom reda si rezultatele
partiale pe grupe de produse pe care le-am
obtinut in calcularea indicatorului de concen-
trare.

Tabelul 2. Grupele de produse conform Nomenclatorului Combinat (6)

I /Animale vii si produse animale

11 Produse vegetale

1 Grasimi si uleiuri animale sau vegetale

v Produse alimentare, bauturi si tutun

\ Produse minerale

VI Produse chimice

VIL Materiale plastice, cauciuc i articole din acestea

VIII Piei crude, piei tabacite, blanuri si produse din acestea
X Produse din lemn, exclusiv mobilier




108 Revista Informatica Economica nr.2(34)/2005
X IPasta de lemn, hartie, carton si articole din acestea
X1 Materiale textile si articole din acestea
XTI incaltiminte, palarii, umbrele si articole similare
IXTIT |Articole din piatra, ipsos, ciment, ceramica, sticld si din materiale similare
XV Metale comune si articole din acestea
Masini i aparate; echipamente electrice; aparate de inregistrat sau de reprodus sunetul si
XVI imaginile
IXVII  Mijloace si materiale de transport
Instrumente si aparate optice, fotografice cinematografice, de masura si control, instrumente
IXVIII si aparate medico-chirurgicale, ceasuri, instrumente muzicale
XX Marfuri si produse diverse (mobila in principal)
IXXII  |Produse necuprinse in alte sectiuni din NC

Sursa: Anuarul Statistic al Romaniei, 2003

Tabelul 2 prezintd denumirea celor 22 de
grupe de produse conform Nomenclatorului
Combinat. In tabelul 3 redim ponderea deti-
nutd de fiecare grupa de produse in totalul
importului. Ponderile mai mari le-am marcat
in tabel, pentru a se observa exact care grupe
de produse au contribuit cu ponderi mari la
importul total al Romaniei.

Se constata ca in anul 1991 am asistat la o
concentrare relativ mare la importuri; se poa-
te afirma conform datelor din tabelul 3 ca
aceastd concentrare s-a datorat Tn mare parte
ponderii mari la grupa V (produse minerale)
si la grupa X VI (masini si aparate; echipamente
electrice; aparate de inregistrat sau de reprodus
sunetul si imaginile). Daca urmarim rezultate-
le, de fapt aceste grupe de produse au fost
preponderente la import pe toata perioada, la
care s-a mai adaugat si grupa XI (materiale
textile), care a contribuit de fapt, la scaderea
concentrarii pe ultimii ani fata de 1991.

O alta analizd interesanta este cea privitoare
la produsele din primele patru grupe de pro-
duse, care reprezintd produsele industriei
agro-alimentare. Pentru aceste grupe, daca s-
ar face un calcul prin insumarea ponderilor,
atunci pe anul 2004 ponderea a crescut la
20,23% din totalul importurilor fata de
13.35% la inceputul tranzitiei. Acest fapt nu
il percepem ca fiind unul pozitiv, intrucét
consideram ca aceasta pondere trebuie sa fie
cat mai mica atata vreme cat Romania dispu-
ne de toate conditiile climaterice pentru a-gi
asigura necesarul de produse agro-alimentare
export. Dispunerea de capacitdti insemnate
de prelucrare ale titeiului ar fi putut sa se re-

flecte in importuri cu pondere mare din grupa
produselor minerale, desi rezultatele reflecta
o scadere permanentd a ponderii acestei
4grupe (grupa V). Produsele chimice si ma-
sele plastice au ponderi relativ mari in totalul
importului pe toatd perioada. Importurile in
crestere din aceste grupe nu reprezintd un
factor pozitiv, intrucat denotd carente ale in-
dustriei chimice si a maselor plastice, care nu
este Tn masurd sa asigure cererea interna, tot
mai dinamica i mai diversificata.

O crestere usoard Inregistreaza si ponderea
importurilor de produse ale industriei lemnu-
lui, din aceastd grupa se importandu-se pro-
duse din lemn, neprelucrate. La produsele
textile (grupa XI) ponderea a fost in crestere
pe toata perioada tranzitiei, desi o detaliere a
acestei grupe reflectd de fapt ca se importd
materii prime Incorporate in exporturi. Cere-
rea de constructii imobiliare in Romania a
determinat o variatie usoard in sensul creste-
rii a articolelor din piatrd, ipsos §i ciment
(grupa XIII).

Ponderea metalelor importate (grupa XV) es-
te si ea mare pe toatd perioada, lucru care nu
este tocmai unul de bund anvergura pentru
industria metalurgica din tara noastra.

O concluzie favorabila pe care o putem enun-
ta pe baza rezultatelor din tabelul 3 se refera
la cresterea ponderii de masini si echipamen-
te, ceea ce ar putea sd ITnsemne nevoia acutd
de Tnnoire tehnologica si importul de masini
si echipamente noi. De altfel, in lucrarea (3),
prin studiul indicatorului avantajului compa-
rativ al Romaniei am reliefat ca in cazul gru-
pet XVI, chiar dacd s-au inregistrat valori
negative acestea au fost descrescatoare.
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Tabelul 3. Ponderea grupelor in importul total pe perioada 1991-2004

1991 | 1992 | 1993 | 1994 1995 | 1996 | 1997 | 1998 1999 |2000 | 2001 |2002 |2003 | 2004
I 0.73 [1.37 |1.00 |1.39 [1.21 [0.63 |0.59 |1.76 |[1.16 |1.14 |1.81 |1.65 |[1.23 [1.48
i 6.37 16.86 |7.09 |1.96 |1.47 [1.48 |1.51 |1.90 [2.08 [2.08 [2.16 |1.56 [2.81 [2.06
11 024 1062 033 042 |0.27 [0.18 [0.30 |0.47 [0.30 [0.27 |0.22 [0.37 |0.26 |1.97
IV 621 |7.06 |6.13 |5.50 |5.55 |5.28 [3.79 |4.43 |3.97 |3.65 [3.59 [3.01 |2.94 |2.78
M 45.32|32.39|29.49 | 26.86 | 24.27 | 23.52 | 21.36 | 14.19 | 12.05 | 14.46 | 14.34 | 12.72 | 12.36 | 13.42
VI |7.08 |6.61 [7.51 [7.93 [9.01 |8.64 [8.38 |8.65 [9.26 |8.23 [7.83 |8.43 [7.96 |7.93
VII 132 |2.87 [3.01 [3.20 [3.80 |3.92 [3.94 |4.32 |4.53 |4.45 |4.88 |5.49 592 |5.84
VII 031 [1.22 [1.71 [2.09 |2.04 [2.29 [2.45 |2.58 [2.85 |2.77 |3.28 [3.48 [3.15 |2.50
IX 10.61 |0.52 048 037 |0.55 |0.45 [0.47 |0.50 |0.65 [0.64 |0.71 |0.83 [0.85 |0.91
X 0.67 145 |1.48 |1.89 [2.28 [2.36 |2.26 |2.63 [2.49 [2.23 |2.22 |235 236 [2.12
XTI 1424 |898 [9.94 [11.36|11.72]11.66|13.81|15.41 |18.31[16.27 | 16.11 | 16.45 | 14.87 | 12.62
XII 078 10.67 |0.74 [0.94 [1.02 |1.08 [1.38 |1.67 [1.79 |1.69 |1.63 |1.64 [1.49 |1.24
XII 1127 088 [0.94 [0.97 |1.12 [1.27 [1.27 |1.38 [1.47 [138 |148 |1.63 |1.69 |1.74
XV 1419 [435 |4.11 [4.94 |534 [6.24 |5.98 |6.66 |6.52 |6.84 |7.33 |7.38 |7.69 |8.37
XVI [14.46 | 14.60 | 17.48 | 20.37 | 20.68 | 21.96 | 22.95 | 23.09 | 23.36 | 24.71 | 22.64 | 22.86 | 23.96 | 23.78
XVIL 246 |4.69 [4.71 [4.71 |3.92 [3.72 [3.37 |4.12 [3.91 [4.25 |5.14 |5.68 |6.18 |9.24
XVIL|241 |1.13 [1.75 [2.27 |2.74 [2.09 [231 |2.31 [2.48 [2.69 |2.61 [2.45 [2.23 |1.82
XX 1054 |0.83 [1.20 |1.58 [1.77 |1.77 [1.86 [1.92 [1.97 |1.85 [1.77 |[1.89 [1.90 |1.77
XXII 1078 [2.89 [091 [1.24 |1.23 |[1.45 [2.03 |2.02 [0.87 |041 |0.25 |0.14 |0.16 |0.18

Sursa: Calcule proprii pe baza datelor furnizate de INSSE, Buletin statistic de comert exterior, diverse publicatii

Prezintd un mare interes pentru noi si studie-
rea rezultatelor partiale privind concentrarea
la export, pentru o comparatie cu tabelul 3 si
pentru a se desprinde grupele din care expor-
tam preponderent. In tabelul 4 redam ponde-
rile la export. Am marcat in tabel ponderile
regdsite in jur de 10% deoarece consideram
ca doar in jurul acestei valori se poate identi-
fica o oarecare influentd a grupei in totalul
exportului:

Spre deosebire de import, la export concen-
trarea este mai mica in sensul cd mai multe
grupe de produse au contribuit cu ponderi
mai mari in totalul exportului. Practic, pon-
deri mai mari in totalul exporturilor au avut
grupele marcate, respectiv grupa textile, gru-
pa metalelor si grupa de masini si echipa-

mente.

La primele patru grupe, din nou dacd adunam
ponderile, de data aceasta la export ponderea
a fost in scadere n anul 2004 fatd de anul
1991. Daca pana in 1999, am avut per an-
samblu pentru cele 4 grupe pondere a expor-
turilor in crestere, incepand din anul 2000
ponderea a fost in scddere. Deja doar din
comparatia ponderilor, putem sd ne dam
seama cd la ramura agro-alimentara, Roma-
nia Inregistreaza deficit al balantei comercia-
le. Ponderea exporturilor in scadere demon-
streaza faptul cd nu exploatam suficient po-
tentialul de export la aceste produse si nu
dispunem de restructurari adecvate, n agri-
cultura, zootehnie si mai ales in industria
alimentara.

Tabelul 4. Ponderea grupelor in exportul total pe perioada 1991-2004

1991 | 1992 | 1993 | 1994 (1995 | 1996 | 1997 | 1998 1999 |2000 | 2001 |2002 |2003 | 2004
I 3.47 423 |3.57 |3.57 |2.14 [1.94 |2.34 |1.13 [1.37 [1.22 |1.15 |1.04 | 121 |1.06
1 1.64 |1.14 [1.21 |1.04 |2.87 |4.41 [2.03 [2.24 |3.04 |1.14 [1.59 [1.27 |1.09 |1.09
I 10.14 015 [1.35 [0.74 |1.05 [0.84 [1.47 [0.86 |0.61 [0.20 |0.22 [0.07 |0.18 |0.34
IV 1085 [1.09 [0.97 [1.10 |0.92 [1.35 |1.27 [1.08 |0.75 |0.70 |0.85 [0.76 |0.71 |0.61
v 14.55/13.10 | 11.39 [ 11.54|9.22 |8.54 |7.50 |6.14 [5.95 |7.94 |6.93 |8.48 [7.03 |7.19
VI 16.69 |9.68 [6.93 [7.99 [9.15 |8.53 [6.56 |4.01 [3.90 |5.00 |4.41 [3.48 [3.72 |4.07
VI 1127 |1.96 [1.71 234 [2.50 |2.35 [2.19 [2.09 [2.15 |2.20 [2.03 |2.58 [3.26 |3.75
VI 10.59 [0.57 [0.78 |0.91 [0.67 [0.67 |0.80 [0.75 [0.77 |0.96 |1.26 |[1.25 |1.21 [1.05
IX' 1269 [3.55 [3.80 [3.59 |3.29 [3.71 |4.04 |4.67 |5.86 |5.44 |4.65 [4.50 |4.54 |4.40
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X 0.51 039 10.37 |0.55 [1.05 [0.71 |0.76 |0.55 [0.57 [0.78 [0.92 |0.90 |0.86 |0.81
XI  |9.47 |10.44|16.12|18.76 | 19.75| 21.45 | 22.99 | 26.04 | 25.75 | 24.12 | 26.18 | 25.35 | 25.38 | 22.31
XII 1204 |1.67 [3.39 |5.08 |537 [6.26 |6.45 |7.34 [7.99 |7.60 |8.63 [8.43 |8.15 |6.53
X 1176 [2.02 [1.96 [1.79 |1.90 |1.85 |1.80 |1.88 |1.87 |1.55 |1.52 |1.45 [1.36 |1.12
XV 114.87|16.85|18.96 | 17.26 | 18.01 | 15.69 | 18.50 | 18.91 | 15.44 | 15.96 | 13.31 | 12.84 | 12.92 | 15.43
XVI |16.22|11.64|9.15 |8.47 |8.34 |8.37 |8.72 |9.57 |11.45]|14.10|14.73|15.67|16.04|17.55
XVII [11.53/10.84|8.07 | 643 |533 |5.56 |5.41 |5.15 [5.28 |4.91 |526 [5.63 |5.72 |6.33
XVII{047 027 024 [0.26 026 [0.28 [0.30 |044 [0.39 |0.40 |0.53 [0.46 |0.47 |0.53
XX 1947 |838 |8.14 |7.06 |7.32 |6.84 |6.24 |6.26 |5.88 |5.13 [5.38 [5.39 [5.61 |5.41
XXI {178 |2.03 [1.90 [1.51 |0.86 |[0.64 [0.64 |0.89 [0.98 |0.64 |0.48 |0.44 |0.55 |0.41

Sursa: Calcule proprii pe baza datelor furnizate de INSSE,Buletin statistic de comert exterior, diverse publicatii

La produsele minerale (grupa V), ponderea la
export este in scadere, fapt care nu poate fi
decat nefavorabil avand in vedere cd din
aceastd grupa se pot exporta produse cu grad
inalt de prelucrare. De fapt, exportul de pro-
duse minerale s-a redus drastic si datorita
faptului ca s-a importat mai putin titei pentru
procesare, ceea ce a avut ca efect o diminuare
a posibilitatilor de export pentru produsele
din aceasta grupa.. Produsele chimice (grupa
VI) au avut ponderi mari la export la incepu-
tul perioadei, apoi a avut loc o scadere a
ponderii in totalul exportului. Produsele chi-
mice, in general, se bazeaza pe exportul de
produse de mare tonaj (cu grad de valorifica-
re scazut) si Ingrasaminte, ale caror procese
de fabricatie sunt energointensive si poluan-
te. Vanzarile din Ingrasaminte s-au redus pe
aceasta perioada, motiv pentru care s-a redus
de fapt ponderea acestei grupe. O posibila
cauza poate fi lipsa unei restructurdri si re-
tehnologizari, pretul acestor produse pe piata
internationald fiind relativ mai mare iar ex-
porturile romanesti din aceasta grupa nu sunt
competitive pe plan mondial. O usoara cres-
tere a ponderii Inregistreaza si grupa materia-
lelor plastice (grupa VII), dar ea ramane des-
tul de mica pe toata perioada.

Semnificativa la export din punct de vedere a
ponderii detinute rdmane grupa textile (XI).
Materialele textile, conform literaturii de
specialitate, sunt clasificate drept bunuri in-
tensive In munca necalificata, alaturi de mo-
bila, sticla, imbracaminte [Korhonen, Iikka,
2000 in (2)]. Aceste produse sunt considerate
ca fiind produse cu cea mai mica valoare
addugatd pe angajat. Este bine stiut faptul ca
in domeniul textilelor, asistam de fapt la o

iluzie statisticd a cresterii exporturilor, con-
fectiile avand o contributie minora la ncasa-
rile din export. Acest fapt se datoreaza exis-
tentei lohnului in industria romaneascd de
confectii textile. Raportul de schimb in in-
dustria primara este unul dezavantajos atata
timp cat valorile unitare de import depasesc,
pentru acelasi produs, de doud ori valorile
unitare de export. Costul fortei de munca
scazut chiar daca reprezintd avantaj, acest
avantaj va fi greu de mentinut pe termen me-
diu si lung.

Multi ani, pe perioada tranzitiei Romania a
exportat In pondere mare produse siderurgice
(grupa XV). La baza cresterii exportului, au
stat fard indoiald, masurile de liberalizare
adoptate incepand cu 1995 , indeosebi cele
privind ridicarea restrictiilor de export. Cu
toate acestea, se observa scaderi usoare a
ponderii care se pot explica pe baza reducerii
subventiilor acordate in domeniu, subventii
care au contribuit considerabil la preturile
scazute practicate de Romania la exportul de
produse din aceasta grupa.

La grupa intensivd in tehnologie, respectiv
grupa XVI (masini si echipamente) se obser-
va cd la inceputul perioadei a avut loc o sca-
dere a ponderii, lucru pe care il putem expli-
ca pe baza dificultatii de adaptare a sectorului
la exigentele partenerilor, care nu mai sunt
tarile estice ci sunt tari din Europa Occiden-
tald. Totusi, ponderea este destul de mare la
aceastd grupa, situatie favorabild in contextul
in acre aceastd grupa este consideratd inten-
siva in tehnologie.

Concentrarea comertului exterior cu UE
In situatia in care se abordeaza subiectul con-
centrarii, desigur cd, analiza se poate extinde
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de la concentrare pe grupe de produse la con-
centrare pe produse si pe parteneri. Rezulta-
tele pe care le-am obtinut per total, privind
valorile coeficientului Hirschmann pe relatia
cu UE sunt mai mari decat valorile coeficien-

tului Hirschmann in cazul fluxurilor cu lu-
mea. Redam 1in tabelele 5 si 6 rezultatele par-
tiale  pentru  calculul  coeficientului
Hirschmann la import respectiv export, pe re-
latia cu Uniunea Europeana.

Tabelul 5. Ponderea grupelor in importul dinspre UE pe perioada 1991-2004

1991 | 1992 | 1993 | 1994 1995 | 1996 | 1997 | 1998 1999 |2000 | 2001 |2002 |2003 | 2004
I 225] 1.72] 0.90] 0.92] 0.89| 0.68] 049| 1.07] 0.75] 0.95]| 1.53| 2.05| 1.25| 1.50
i 10.57| 8.78| 9.41| 1.27] 0.67| 0.89| 0.76| 0.82] 0.87| 0.87| 0.76| 0.91]| 2.23| 1.20
11 0.70| 1.17]| 043] 045] 0.37| 0.30] 4.00| 0.45| 0.29| 0.25| 0.22| 0.34] 0.20| 0.16
v 8.85| 5.46| 4.60| 429| 453| 3.76| 2.82| 2.91| 2.58| 1.93| 1.85] 2.27| 2.37| 2.32
\ 14.50| 8.57| 4.47| 2.71| 3.78| 4.33| 3.51| 2.19| 1.49| 1.67] 2.03| 1.39| 1.10| 1.51
Vi 12.08| 8.85| 9.52| 9.40]10.04| 9.92| 9.54| 9.51| 9.87| 9.34| 8.81/10.03| 9.24| 9.23
VI 253 3.17| 3.45| 3.80| 3.94| 4.11| 4.23| 432| 471 490| 5.54| 6.86| 7.38| 7.30
VII | 031 1.90] 2.71| 3.47| 3.67] 3.99| 4.26| 421| 449| 4.66| 5.45| 5.00| 4.49| 3.63
IX 1.11] 0.73] 0.65| 0.54| 0.80| 0.53| 0.58| 0.45| 0.57| 0.55| 0.55| 1.10] 1.07]| 1.13
X 130 1.90| 1.57| 2.18| 2.64| 2.69| 2.66| 2.58| 2.61| 2.35| 2.41| 3.02| 3.04| 2.84
XI 3.04[15.2217.14 [ 20.22 [ 19.60 | 19.33 | 22.81 | 23.11 | 26.04 | 24.32 | 23.55 | 20.79 | 18.71 | 16.04
Xl 1.14] 1.08] 1.04]| 1.50| 1.70| 1.84| 2.25| 2.33| 2.55| 2.49| 2.46| 2.06]| 1.90| 1.57
XII | 2067| 121] 1.18] 1.34| 1.52] 1.55| 1.54| 1.45] 1.38] 1.39| 1.53] 1.98] 1.99| 2.10
XV 580| 547| 4.77| 5.16| 5.75| 6.47| 581 | 5.94| 5.97| 5.82| 6.42| 7.55| 8.15| 8.68
XVI |24.65]21.91|27.17 | 32.03 | 28.75 | 29.28 | 27.58 | 26.97 | 26.44 | 28.25 | 25.16 | 23.14 | 24.31 | 25.22
XVIL | 348 9.42| 5.95| 3.96| 3.70| 3.21| 3.24| 432| 3.83| 4.92| 6.78| 6.98| 8.02|11.50
XVIL| 0.00| 0.00] 3.07| 3.03| 3.79| 2.87| 2.48| 2.49| 2.49| 2.54| 2.62| 2.16| 2.14| 1.79
XX 1.02| 1.30| 1.87| 2.64| 2.60| 2.56| 2.61| 2.43| 2.39| 2.34| 2.13| 2.29| 2.31| 2.14
XXII | 0.00| 0.00] 0.10] 1.09| 1.26| 1.68| 2.45| 2.46| 2.25| 046| 020] 0.09]| 0.08| 0.12

Sursa: Calcule proprii pe baza datelor furnizate de INSSE, Buletin statistic de comert exterior, diverse publicatii

In ceea ce priveste importul pe relatia Roma-
niei cu UE se observa ca ponderile cele mai
mari le detin grupele XI si XVI. Grupa meta-
le (V) si grupa de produse ale industriei chi-
mice (VI) sunt cele care urmeaza desi au
ponderi relativ mici, comparativ cu primele
doua grupe. Ponderile mai mari la importul
cu UE decat la importul total demonstreaza

ca Romania importa 1n principal din aceasta
zond. La intensificarea comertului Romaniei
cu UE au contribuit acordurile de liberalizare
a importurilor. Aceste acorduri de liberaliza-
re asumate in cadrul procesului de aderare la
UE si-au pus amprenta in mod hotarator si
asupra exporturilor cu UE.

Tabelul 6. Ponderea grupelor in exportul catre UE pe perioada 1991-2004

1991 | 1992 | 1993 | 1994 1995 | 1996 | 1997 | 1998 1999 |2000 | 2001 |2002 |2003 | 2004
I 4.08| 3.46| 1.58| 1.65] 1.33| 1.25] 1.27] 099] 1.21| 1.06]| 1.18] 0.99| 1.12]| 1.03
1 250 226| 1.79| 1.44| 1.22[11.33] 1.15| 1.14] 1.91] 0.87| 1.15] 0.98| 1.02| 1.07
111 0.36] 039] 0.68] 0.06]| 0.26] 0.02| 0.04] 0.05| 0.12| 0.01] 0.04]| 0.05| 0.16] 0.19
v 1.54] 1.85] 1.36] 1.11] 0.92] 1.07] 0.89] 0.57] 0.55] 0.51| 0.67| 0.73]| 0.68] 0.55
\ 23.25[11.24|10.72| 6.64| 3.53| 4.17| 2.08| 2.02| 0.97| 0.86| 2.46| 5.98| 3.15| 3.50
VI 425| 543| 3.67| 4.69| 4.46| 3.85| 3.11| 1.99| 1.49| 2.04| 1.46| 1.89| 1.84| 1.94
Vi 129] 246| 1.78| 1.97] 2.69| 2.41| 230| 2.13| 1.91| 2.07| 1.86| 2.25| 2.95| 3.13
VII | 063| 1.07] 1.28] 1.36| 9.68| 0.88] 1.01| 0.99| 1.02| 1.25| 1.52] 1.61| 1.54| 1.38
IX 2.63| 334| 2.07] 1.91] 1.93| 1.92] 2.19| 2.72| 4.04| 3.38| 2.93| 3.12| 3.41| 3.18
X 0.93] 048] 030| 0.44| 0.75| 0.45]| 042| 031] 0.33| 0.45]| 0.68| 0.61] 0.62| 0.52
XTI 12.71]18.27(31.05 | 33.04 | 31.21 | 33.42 | 36.04 | 36.39 | 36.12 | 34.31 [ 35.14 | 33.03 | 32.69 | 29.07
Xl 2.68| 2.90| 6.44| 9.54| 9.26/10.32|11.04|11.13 [ 11.82 | 11.64 | 12.43 | 11.46 | 10.89 | 8.80
XII | 281 3.57] 2.93| 2.52| 236| 2.11| 2.06| 1.98| 1.84| 1.58| 1.46| 1.43| 1.37| 1.17
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XV 112.17]13.35[10.36 | 11.52 | 17.03 | 14.79 | 16.50 | 15.77 [ 12.09 | 12.35| 9.05| 7.57| 7.36| 9.62
XVI | 6.46| 7.40| 6.52| 7.56| 7.85| 8.74| 8.62[10.17|12.13|16.18|16.10 | 15.96 | 17.95 | 20.59
XVIL | 259 350| 2.54| 2.50| 2.99| 3.66| 2.57| 3.50| 4.45| 3.94| 438 5.18| 5.88| 6.94
XVIL{ 0.00| 0.00] 036] 0.29]| 0.31] 0.32] 0.35| 0.44| 0.38] 044| 0.51] 0.51| 0.51| 0.60
XX 118.03]18.10]14.36|11.50 | 10.72| 9.35| 8.26| 7.41| 7.36] 6.50| 6.60| 6.38| 6.59| 6.50
XXI | 0.00] 0.00] 020] 024 0.22] 0.12] 0.11]| 030| 0.26] 0.56| 0.39| 0.28| 0.28] 0.22

Sursa: Calcule proprii pe baza datelor furnizate de INSSE, Buletin statistic de comert exterior, diverse publicatii

La exportul Romaniei catre UE contribuie cu
cele mai mari ponderi grupele XVI si XI care
au ponderi mai mari decat pe relatia globala,
urmate apoi de grupele XV si XII. Ponderile
mai mari pe relatia cu UE pentru doud dintre

grupe vor duce la obtinerea unui indicator
Hirschmann de concentrare mai mare pe rela-
tia UE decat pe relatia globala. Diagrama din
figura 2 va surprinde evolutia comparativa
dintre cei doi coeficienti
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Fig. 2. Coeficientul de concentrare Hirschmann pe relatia globala si pe relatia cu UE

Valorile mai mari pe relatia cu UE fatd de
relatia cu toate tarile lumii, corespund situati-
ei de concentrare mai mare, cel putin Ince-
pand cu anul 1995, respectiv momentul sem-
ndrii acordului de Asociere a Romaniei cu
UE. O concentrare mai mare a exporturilor
respectiv a importurilor pe relatia cu UE
semnifica faptul ca are loc o intensificare a
schimburilor comerciale cu UE si ca, de fapt
pe relatia cu UE un numar mai mic de grupe
de produse contribuie la export, respectiv la
import comparativ cu relatia globala. De fapt,
in urma acordurilor de asociere semnate cu
Uniunea Europeand, toate tarile din Europa
Centrala si de Est au cunoscut o modificare a
orientarii geografice a comertului, avand loc
o deturnare de comert dinspre pietele traditi-
onale si o creare de comert cu tarile Uniunii
Europene. Piata de desfacere pentru produse-
le acestor tari a devenit mai mare iar proxi-
mitatea geografica cu tarile Uniunii Europene
constituie un avantaj. Dupd colapsul CAER,
a inceput o reorientare a comertului roma-
nesc cu UE, lucru caracteristic si tuturor ce-
lorlalte tari cu economie planificatd din Eu-

ropa Centrala si de Est. UE 25 reprezinta la
ora actuald, conform datelor statistice furni-
zate de INSSE, peste 70% din fluxurile co-
merciale ale Romaniei. Putem sa afirmdm ca
cifrele sunt comparabile cu ponderea comer-
tului intra-european a multora dintre statele
UE. Existd doar cateva exceptii legate de ba-
rierele tarifare pentru agriculturd si cateva
sectoare industriale protejate de UE, care ne
impiedicd sd afirmam cd Romania este pe
deplin integrata, cel putin din punct de vede-
re economic, in comertul comunitar.
Concluzii

Indiferent ca a fost vorba despre relatia glo-
bald sau despre relatia cu UE, am gasit ca
grupele de produse V — produse minerale, XI
— textile, XII - incaltdminte, XV - metale si
XVI — masini si dispozitive mecanice se re-
gasesc cu ponderi mari fie In import, fie la
export. Dintre aceste grupe, grupa XVI este
considerata cu produse de complexitate teh-
nologica ridicatd. Grupele XI si XII sunt con-
siderate produse cu complexitate tehnologica
medie iar grupa V produse cu complexitate
tehnologica scizuti. In principiu, Roménia
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exportd produse intensive in fortd de munca,
avantajul comparativ al exporturilor roma-
nesti fiind costul fortei de munca redus. Cu
toate ca gradul de concentrare a exporturilor
totale a crescut pe perioada considerata, res-
tructurarile economice nu reflectd o imbuna-
tatire a specializarii tehnologice a tarii. Ro-
mania exportd in continuare din grupa XI, ca-
re este grupa intensiva in fortd de munca ief-
tina.
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